PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1562/2025

Assunto: Poda das árvores ao longo da Estrada Municipal Pinhal - JCR 276, próximo à Capela, no

Bairro Pinhal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda das árvores ao longo da Estrada

Municipal Pinhal - JCR 276, próximo à Capela, no Bairro Pinhal.

A solicitação se dá em razão da necessidade de manutenção e

preservação da segurança pública, para todos que trafegam nesta via, visto que os galhos

das árvores estão cobrindo as placas de sinalização, conforme fotos anexas.

É fundamental que a manutenção da via seja constante, incluindo a poda

das árvores que possam bloquear as placas de sinalização, garantindo a segurança de

todos. Os galhos cobrem as placas e impossibilitam a efetividade das suas funções,

dificultando na navegação, violando normas de trânsito, desorientando motoristas e

pedestres, dificultando o controle do tráfego e atrasando a resposta em emergências.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1562/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Indicação nº 1562/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C